1/ 10

证券代码：600052    证券简称：浙江广厦  公告编号：临 2020-039

浙江广厦股份有限公司

关于 2020-2021 年度对外担保计划的公告

本公司监事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：本公司控股子公司、广厦控股集团有限公司（以下简称

“广厦控股”）及其关联方。

 计划担保金额：2020-2021年度，公司拟为控股子公司及控股子公司之

间新增担保不超过 50,000 万元，担保总金额不超过 50,000万元；拟为广厦控股

及其关联方新增担保不超过 243,950万元（其中以存单质押方式提供担保不超过

135,190万元），担保总金额不超过 379,950 万元（含已发生担保）。

 本次担保是否有反担保：公司为广厦控股及其关联方提供的担保，均由

广厦控股、实际控制人、浙江天都实业有限公司（以下简称“天都实业”）提供

了连带责任保证反担保；由广厦控股以其持有的陕西路桥集团有限公司（以下简

称“陕西路桥”）51.54%的股权、浙江省东阳第三建筑工程有限公司（以下简称

“东阳三建”）44.65%的股权，由广厦建设集团有限责任公司（以下简称“广厦

建设”）以其持有的东阳三建 43%的股权、杭州建工集团有限责任公司（以下简

称“杭建工”）55.05%的股权提供了连带责任质押反担保；由广厦控股以其对浙

江广厦职业技术学院（以下简称“广厦学院”）出资权的未来合法收益为上述担

保提供了增信。此外，在上述额度经 2020年度股东大会审核通过后，公司也将

根据被担保对象的实际情况，在具体签订担保协议时，要求被担保对象提供其他

反担保措施。

 截至本公告日，公司及控股子公司对外担保总额为 366,114.17 万元。

 目前累计逾期担保金额 3,500万元。

 根据中国证监会《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发

2/ 10

[2005]120 号）和《公司章程》的有关规定，本次担保还需提交公司股东大会审

议，关联股东将回避表决。

一、公司为控股子公司提供担保以及控股子公司之间的担保

（一）担保目的

公司转型期间，下属子公司在拓展新业务、新项目实施过程中可能存在增信

需求，为保证企业经营的灵活性及决策效率，公司将视实际业务开展情况适时为

下属子公司提供担保，控股子公司之间也可能根据实际需求互相提供担保。公司

对各子公司经营情况及财务状况较为了解，担保行为整体风险可控，符合公司的

整体利益和未来发展需求，具有充分的必要性。

（二）担保情况概述

公司 2019年 5月 20日召开的 2018年年度股东大会分项审议通过了《关于

2019-2020 年度对外担保计划的议案》，同意公司 2019-2020年度为控股子公司

提供担保及控股子公司之间担保总金额不超过人民币 4.5亿元。

截至 2019年 12 月 31日，额度内实际担保余额为 0。

（三）本次担保主要内容

公司拟对 2020-2021年度为控股子公司提供担保及控股子公司之间的担保行

为作出预计，具体情况如下：

1、担保方式：包括但不限于抵押担保（东阳振兴路一号西侧房屋等）、质

押担保（浙商银行股份有限公司股权、浙江东阳农村商业银行股份有限公司股权、

存单等）、保证担保等法律所允许的担保方式；

2、担保期限：自 2019年年度股东大会审议通过之日起至 2020年年度股东

大会召开之日止。

3、担保金额：2020-2021 年度，公司拟为控股子公司及控股子公司之间新增

担保金额不超过 50,000 万元，担保总金额不超过 50,000万元，明细如下：

被担保单位
新增担保金

额（万元）
担保方式备注

广厦传媒有限公司 20,000.00 抵押担保（东阳振兴路一号

西侧房屋等）、质押担保（浙

商银行股份有限公司股权、

浙江东阳农村商业银行股

浙江广厦文化产业发展有限公司 20,000.00

其他全资子公司 10,000.00

3/ 10

合计 50,000.00
份有限公司股权、存单等）、

保证担保等

4、日常管理：在不超过已审批总额度的情况下，公司将依据各子公司的实

际融资情况对担保对象和担保额度进行调剂，实际担保金额、种类、期限等以合

同为准。在上述额度内，公司将根据审慎原则对各担保事项进行审批和管理，并

在实际办理过程中授权董事长签署相关文件；对于上述担保额度以外的担保行为，

公司将严格按照相关要求，重新提交董事会、股东大会审议批准。

（四）被担保对象的基本情况

1、广厦传媒有限公司

（1）成立日期：2009年10月21日；住所：浙江横店影视产业实验区C7-005-B；

法定代表人：卢英英；注册资本：10,000万元；公司类型：制作、复制、发行：

专题、专栏、综艺、动画片、广播剧、电视剧；影视剧本创作、策划、交易；艺

人经纪等。

（2）最近两年主要财务指标（经审计）              单位：万元

项目 2018年 12月 31日 2019年 12月 31 日

总资产 41,639.26

25,533.21

总负债 14,046.66 1,207.41

净资产 27,592.60 24,325.80

2018年度 2019年度

营业收入 25,966.46 4,063.41

利润总额 1,915.20 195.60

净利润 1,097.47 -266.81

2、浙江广厦文化产业发展有限公司

（1）成立日期：2019年 9月 16日；住所：浙江省杭州市西湖区莫干山路

231号广厦锐明大厦 1805室；法定代表人：张霞 ；注册资本：3,000 万元；公

司类型：有限责任公司；经营范围：服务:组织文化艺术交流活动、文化艺术活

动策划,舞台艺术造型策划,企业形象策划,会展服务等。

（2）最近两年主要财务指标（经审计）               单位：万元

项目 2018年 12月 31日 2019年 12月 31日

总资产 - 4,406.80

总负债 - 2,414.76

净资产 - 1,992.04

4/ 10

 2018 年度 2019年度

营业收入 - 2,426.60

利润总额 - -393.53

净利润 -- -406.03

二、公司为广厦控股及其关联方提供担保

（一）关联方担保概述

公司 2019年 5月 20日召开的 2018年年度股东大会分项审议通过了《关于

2019-2020 年度对外担保计划的议案》，同意 2019-2020年度与广厦控股及其关

联方互保，互保金额 422,020万元，互保期限为一年。截至 2019年 12月 31日，

公司为关联方实际担保余额 334,193.47万元，担保明细如下：

担保人 被担保人
担保

余额（万元）

公司

广厦控股集团有限公司 229,182.14

广厦建设集团有限责任公司 19,530.00

广厦（舟山）能源集团有限公司 20,000.00

杭州建工集团有限责任公司 3,300.00

杭州益荣房地产开发有限公司 38,000.00

浙江天都实业有限公司 2,509.30

浙江广厦北川水电开发有限公司 19,672.03

杭州建工建材有限公司 2,000.00

合计 334,193.47

截至 2019年 12月 31日，公司不存在接受广厦控股及其关联方担保的情形。

（二）本次担保的主要内容

公司拟对 2020-2021 年度为广厦控股及其关联方担保作出预计，具体情况如

下：

1、担保方式：包括但不限于抵押担保（东阳振兴路一号西侧房屋等）、质

押担保（浙商银行股份有限公司股权、浙江东阳农村商业银行股份有限公司股权、

存单等）、保证担保等法律所允许的担保方式；

2、担保期限：自 2019年年度股东大会审议通过之日起至 2020年年度股东

大会召开之日止；

5/ 10

3、担保金额：2020-2021 年度，公司拟为广厦控股及其关联方提供新增担保

金额不超过 243,950 万元，其中以存单质押方式提供担保不超过 135,190 万元，

具体明细如下：

被担保单位
新增担保金

额（万元）
担保方式备注

广厦控股集团有限公司 182,000 抵押担保（东阳振兴路一号西侧房

屋等）、质押担保（浙商银行股份

有限公司股权、浙江东阳农村商业

银行股份有限公司股权、存单等，

其中为广厦控股提供存单质押担

保不超过 119,190万元，为北川公

司提供存单质押担保不超过

16,000万元，对其他公司不涉及

存单质押担保）、保证担保等

浙江广厦北川水电开发有限

公司
20,000

广厦建设集团有限责任公司 25,000

杭州建工集团有限责任公司 6,450

杭州建工建材有限公司 2,000

东阳市广厦进出口有限公司 8,500

合计 243,950 /

上述期限内，公司为广厦控股及其关联方提供担保总金额不超过 379,950 万

元（含已发生的担保）。

4、反担保：公司为广厦控股及其关联方提供的担保，均由广厦控股、实际

控制人、天都实业提供了连带责任保证反担保；由广厦控股以其持有的陕西路桥

51.54%的股权、东阳三建 44.65%的股权，广厦建设以其持有的东阳三建 43%的股

权、杭建工 55.05%的股权提供了连带责任质押反担保；由广厦学院出资权的未

来合法收益为上述担保提供了增信。此外，在上述额度经 2020年度股东大会审

核通过后，公司也将根据被担保对象的实际情况，在具体签订担保协议时，要求

被担保对象提供其他反担保措施。

5、日常管理：公司将在不超过已审批总额度的情况下，依据实际融资情况

对担保对象和担保额度进行审核，实际担保金额、种类、期限等以合同为准。在

上述额度内，公司将根据审慎原则对各担保事项进行审批和管理，并在实际办理

过程中授权董事长签署相关文件；对于上述担保金额以外的担保行为，公司将严

格按照相关要求，重新提交董事会、股东大会审议批准。

6、其他：广厦控股及其关联方也将根据上市公司实际融资需求，为上市公

司及其子公司提供总金额不低于 379,950万元的担保。

（三）关联方基本情况

6/ 10

1、广厦控股集团有限公司

（1）基本情况：注册资本：15亿元；法定代表人：王益芳；住所：杭州市

莫干山路 231号 17楼；成立时间：2002年 02 月 05日；经营范围：从事高新技

术企业及科技型企业的股权风险投资、实业型风险投资，信息咨询（不含证券、

期货的咨询）及科技成果转让的相关技术性服务等。

（2）最近两年主要财务指标                          单位：万元

项目 2018年 12月 31日（经审计） 2019年 12月 31日（未审计）

总资产 4,541,276.48 4,606,629.58

总负债 3,054,443.43 3,100,351.07

净资产 1,486,833.06 1,506,278.51

 2018年度 2019年度

营业收入 2,738,190.68 2,894,798.13

利润总额 51,838.43 94,182.11

净利润 22,887.50 79,809.10

（3）与本公司关联关系

目前持有本公司股份 326,300,000 股，占本公司总股本的 37.43%，为本公司

控股股东。

2、广厦建设集团有限责任公司

（1）基本情况：注册资本：10亿元；法定代表人：杜忠潭；住所：浙江省

东阳市白云街道望江北路 24号二号楼；成立时间：1994年 11月 08日；经营范

围：房屋建筑工程施工总承包特级，市政公用工程施工总承包二级，建筑装修装

饰工程一级，机电设备安装工程一级等。

（2）最近两年主要财务指标（经审计）                  单位：万元

项目 2018年 12月 31日 2019年 12月 31 日

总资产 1,744,243.25 1,677,452.53

总负债 1,025,276.62 945,373.45

净资产 718,966.63 732,079.08

 2018年度 2019年度

营业收入 1,323,049.78 1,346,949.22

利润总额 22,508.48 17,494.96

净利润 16,753.88 14,400.09

（3）与本公司的关联关系

7/ 10

目前持有本公司 47,230,000 股，占本公司总股本的 5.42%，为本公司 5%以

上股东。

3、杭州建工集团有限责任公司

（1）基本情况：注册资本：1.6亿元；法定代表人：来连毛；住所：杭州市

西湖区天目山路 306 号，经营范围：建筑工程施工总承包(壹级),机电工程施工

总承包(壹级),市政公用工程施工总承包(壹级)等。

（2）最近两年主要财务指标(经审计)                   单位：万元

项目 2018年 12月 31日 2019年 12月 31 日

总资产 554,112.62 635,575.27

总负债 387,756.88 463,695.47

净资产 166,355.74 171,879.80

 2018年度 2019年度

营业收入 630,869.47 767,040.57

利润总额 8,360.16 10,205.10

净利润 6,688.30 8,121.06

（3）与本公司关联关系

本公司关联法人控制的企业，根据《股票上市规则》第 10.1.3规定，为本

公司关联法人。

4、杭州建工建材有限公司

（1）基本情况：注册资本：5,000万元；法定代表人：来连毛；住所：杭州

余杭区仁和街道福旺路 7号，经营范围：商品混凝土、预拌砂浆、混凝土预制构

件、盾构管片等。

（2）最近两年主要财务指标（经审计）                 单位：万元

项目 2018年 12月 31日 2019年 12月 31 日

总资产 46,959.39 71,713.67

总负债 37,579.18 61,815.35

净资产 9,380.21 9,898.32

 2018年度 2019年度

营业收入 40,991.25 65,142.01

利润总额 451.31 588.61

净利润 329.82 452.12

（3）与本公司关联关系

8/ 10

公司关联法人控制的企业，根据《股票上市规则》第 10.1.3规定，为本公

司关联法人。

5、浙江广厦北川水电开发有限公司

（1）基本情况：成立时间：2003年 7月 22日；住所：北川羌族自治县永昌

镇梓梁路 4号；法定代表人：卢晓洪；注册资本：17,900万元；经营范围：水

电资源开发；电力生产；供水服务；五金、机电、化工、建材销售；政策允许的

农副产品购销。

（2）最近两年主要财务指标（经审计）                 单位：万元

项目 2018年 12月 31日 2019年 12月 31 日

总资产 172,950.72 174,314.15

总负债 156,180.48 103,610.18

净资产 16,770.24 70,703.98

 2018年度 2019年度

营业收入 8,721.62 10,262.43

利润总额 -492.97 93.74

净利润 -492.97 93.74

（3）与本公司关联关系

公司关联自然人控制的公司，根据《股票上市规则》第 10.1.3规定，为本

公司的关联法人。

6、东阳市广厦进出口有限公司

（1）基本情况：注册资本：15,000万元；法定代表人：王晓峰；住所：浙

江省东阳市振兴路 1 号 8楼，经营范围：货物及技术进出口；批发、零售：化工

产品及原料（不含危险化学品、监控化学品、易制毒化学品）、日用百货（不含

危险品）、办公用品、包装材料等。

（2）最近两年主要财务指标（未经审计）               单位：万元

项目 2018年 12月 31日 2019年 12月 31 日

总资产 26,114.33 43,672.68

总负债 9,147.29 29,753.92

净资产 16,967.04 13,918.75

 2018年度 2019年度

营业收入 58,176.17 28,677.51

利润总额 683.94 -31.09

9/ 10

净利润 683.94 -31.09

（3）与本公司关联关系

公司关联法人控制的企业，根据《股票上市规则》第 10.1.3规定，为本公

司关联法人。

三、担保履行的决策程序及董事会相关意见

经公司独立董事事前认可、审计委员会审议通过，公司第九届董事会第二十

次会议审议通过了《关于 2020-2021年度对外担保计划的议案》（针对关联担保

事项，董事楼婷、邢力、祝继东、叶曼桦回避了表决）。

董事会意见：

1、鉴于公司转型期间下属子公司在拓展新业务、新项目过程中可能存在增

信需求，公司拟为控股子公司提供担保及控股子公司之间担保，符合公司的整体

利益和未来发展需求，担保风险整体可控；

2、考虑到现行金融机构信贷要求以及对存量担保的安全保障，公司现阶段

在预计额度范围内为控股股东及其关联方提供担保符合公司目前整体利益的需

求；公司实际控制人、控股股东等主体为公司对外担保提供了反担保，对外担保

风险整体可控；

3、为逐步降低上市公司对外担保或有风险，董事会在充分考虑对外担保实

际情况的前提下，已进一步降低了公司 2020-2021 年度对控股股东及其关联方的

担保总金额。

独立董事意见：

1、公司近年来已不断降低对外担保总额，担保金额及占净资产的比例均有

所下降。但基于公司对外担保现状及金融机构对于贷款融资条件的连续性等要求，

公司对外担保余额的下降无法一蹴而就；综合考虑存量担保的延续性，同时切实

降低公司对外担保余额，公司已下调了 2020-2021年度的对外担保总金额；

2、我们要求公司后续仍应结合自身实际情况，采取切实有效的措施，进一

步减少和降低对控股股东及其关联方的担保余额及比例，规避和防范潜在风险；

要求公司所有的对外担保都必须有反担保措施，并要求公司严格按照法律法规及

《公司章程》《对外担保管理制度》的要求，规范对外担保行为，避免出现损害

上市公司和中小股东利益的情形；

10/ 10

3、我们建议控股股东应积极采取各种有效的措施，配合上市公司降低对外

担保金额；同时，积极应对和处理对外担保或有风险，并制定周密、专业而有效

风险预防与响应预案，保障上市公司利益；

4、该议案已经董事会审议通过，关联董事回避了表决，审议和表决程序符

合法律法规和《公司章程》的规定，同意将此议案提交股东大会审议。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告披露日，公司及控股子公司的对外担保总额为 366,114.17万元，

占公司最近一期经审计净资产的 101.54%。目前累计逾期担保金额 3,500 万元，

无涉诉担保。

特此公告。

浙江广厦股份有限公司董事会

二〇二〇年六月十三日